
                        

                        
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: MICHELE MENNA  
APOS AREA DEL PERSONALE  
P.za Verdi, 3 | 40100 Bologna | Italia  

 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. n. 36/2023, DA 
ESPLETARSI MEDIANTE RICORSO AL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) 
GESTITO DA CONSIP S.P.A., PER L’ACQUISTO DI UN SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO ALL’AREA DEL 
PERSONALE DI ANALISI E DI INDIVIDUAZIONE DI UN MODELLO DI VALUTAZIONE E DI AUTOVALUTAZIONE DELLE 
COMPETENZE DEL PERSONALE TECNICO AMMINISTRATIVO DELL’ALMA MATER STUDIORUM – UNIVERSITA’ DI 
BOLOGNA – CIG B7415415CC. 

 
IL DIRIGENTE 

Richiamato il provvedimento del Direttore Generale di attribuzione dell’incarico di Dirigente dell’Area del 
Personale al sottoscritto, dott. Michele Menna, a decorrere dal 1/01/2023, Rep. n. 8070/2022 
prot. n. 389746 del 15/12/2022 e individuato, per questo affidamento, quale Responsabile 
Unico del Progetto (di seguito RUP); 

Visti - il D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” ed il D.lgs. n. 209/2024 recante 
“Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 
31 marzo 2023, n. 36” e, in particolare: 

• l’art. 50, comma 1, lettera b), in base al quale è consentito l’affidamento diretto di 
servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 

• l’art. 48, comma 3, in base al quale, ai contratti di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea, si applicano gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa 
pubblica; 

• l’art. 17, commi 1 e 2 che stabilisce il principio per cui ogni contratto della pubblica 
amministrazione deve essere preceduto da una determinazione a contrarre, 
individuando l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- il “Vademecum informativo per gli affidamenti diretti di lavori di importo inferiore a 
150.000,00 euro e di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000 euro”, approvato dal 
Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) nell'adunanza del 30 luglio 2024; 

Accertata l'esigenza rappresentata nella Relazione Tecnica Prot. n. 0172308 del 9.06.2025 in merito alla 
necessità di procedere all’acquisto di un servizio di natura intellettuale di supporto specialistico 
all’Area del Personale, di analisi e di individuazione di un modello di valutazione e di 
autovalutazione delle competenze del personale tecnico amministrativo dell’Alma Mater 
Studiorum – Università di Bologna in quanto funzionale a dare seguito alla Convenzione prot. 
n. 0152147 del 31 maggio 2024, stipulata tra l’Università di Bologna e la Scuola Nazionale 
dell’Amministrazione (SNA), che ha portato alla definizione di un “Modello di competenze 
comportamentali del personale tecnico amministrativo dell’Università di Bologna”; 

Constatato che, alla data odierna, la tipologia di servizio in argomento non rientra tra gli oggetti delle 
convenzioni e degli accordi quadro attivi, ma rientra tra le categorie merceologiche per le quali 
è attiva un’iniziativa del mercato elettronico (MEPA) messo a disposizione da Consip S.p.A.; 

Richiamato il provvedimento Dirigenziale con il quale è stato individuato quale Referente Tecnico per 
questo affidamento il dott. Michele Toschi, Prot. n. 137914/2025 del 08/05/2025; 



                        

                        
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: MICHELE MENNA  
APOS AREA DEL PERSONALE  
P.za Verdi, 3 | 40100 Bologna | Italia  

 

Considerati - l’indagine di mercato informale condotta in data 13/05/2025, mediante le richieste di 
preventivo inviate, a mezzo pec, ai seguenti 3 operatori economici e, rispettivamente, con Prot. 
n. 142744/2025, IFOA Management S.r.l.; con Prot. n. 142743/2025, ISMERI Europa S.r.l. e con 
Prot. n. 142742/2025, Studio Saperessere S.r.l., come riportato nella Relazione Tecnica Prot. n. 
0172308 del 9.06.2025; 
- che nel termine di scadenza è pervenuta la sola proposta dell’operatore economico ISMERI 
Europa S.r.l., con pec Prot. n. 161114/2025 del 28/05/2025, come riportato nella Relazione 
Tecnica Prot. n. 0172308 del 9.06.2025; 
- che l’offerta dell’operatore economico Ismeri S.r.l., con sede legale in Roma, Circonvallazione 
Clodia, 29 - C.A.P. 00195 (C.F. 07064880581 – P.IVA n. 01677401000), appare congrua sia sotto 
il profilo tecnico che economico e, quindi, idonea a soddisfare la presente esigenza di acquisto, 
come motivato nella Relazione Tecnica Prot. n. 0172308 del 9.06.2025; 

Considerato che il suddetto operatore economico è in possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di 
cui agli artt. 94 – 98 e 100 comma 3 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. per la stipula dei contratti con 
le Amministrazioni Pubbliche, come da verbale prot. n. 0200103 del 27.06.2025 – Rep. 
3526/2025; 

Vista la delibera ANAC n. 598 del 30 dicembre 2024 che prevede a carico delle Stazioni Appaltanti il 
pagamento di un contributo, in favore dell’Autorità, quantificato in € 35,00 per le procedure 
di importo fino a € 150.000,00; 

Accertata la copertura finanziaria del costo complessivo del servizio offerto da Ismeri Europa S.r.l., pari 
ad € 85.000,00 (IVA esclusa), ovvero € 103.700,00 (IVA inclusa) che trova copertura:  
-sul budget e.f. 2025 dell’Area del Personale UA.A.AMM.APOS, Voce COAN CA.EC 02.08.05.05., 
per l’importo complessivo pari ad € 82.960,00 (ottantaduemilanovecentosessanta/00) IVA 
inclusa;  
-sul budget e.f. 2026 dell’Area del Personale UA.A.AMM.APOS, Voce COAN CA.EC 02.08.05.05., 
per l’importo complessivo pari ad € 20.740,00 (ventimilasettecentoquaranta/00) IVA inclusa. 

Richiamato l’art. 36 dello Statuto di Ateneo; 
Richiamato il provvedimento Dirigenziale di organizzazione dell’Area del Personale, Rep. n. 638 Prot. n. 

21518 del 25/01/2024; 
Richiamato il provvedimento Rep. n. 6514/2024 prot. n. 0351068 del 7.11.2024, relativo alle deleghe di 

firma degli atti in caso di assenza o temporaneo impedimento del Dirigente dell’Area del 
Personale 

DISPONE 
Art. 1 - l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., da 

espletarsi mediante ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (Mepa) 
gestito da Consip s.p.a., all’operatore economico Ismeri Europa S.r.l., con sede legale in Roma, 
Circonvallazione Clodia, 29 - C.A.P. 00195 (C.F. 07064880581 – P.IVA n. 01677401000), del 
servizio di natura intellettuale di supporto specialistico all’Area del personale di analisi e di 
individuazione di un modello di valutazione e di autovalutazione delle competenze del 
personale tecnico amministrativo dell’Alma Mater Studiorum – Università di Bologna, per una 
spesa complessiva massima pari ad euro 85.000,00 (ottantacinquemila/00) IVA esclusa, così 
specificata: 
-l’IVA al 22% sul prezzo complessivo, pari ad € 18.700,00 (diciottomilasettecento/00); 
-il costo complessivo relativo alla sola attività di analisi e supporto, pari ad € 70.000,00 
(settantamila/00) IVA esclusa; 
-il costo complessivo relativo alla sola funzionalità della piattaforma informatica, pari ad € 
15.000,00 (quindicimila/00) IVA esclusa; 



                        

                        
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: MICHELE MENNA  
APOS AREA DEL PERSONALE  
P.za Verdi, 3 | 40100 Bologna | Italia  

 

Art. 2 - di autorizzare la spesa complessiva massima pari ad € 103.700,00 (IVA inclusa), come sopra 
specificato; 

Art. 3 - di approvare le Condizioni particolari di contratto che integrano le condizioni generali di 
contratto Mepa e suo allegato, allegati al presente provvedimento; 

Art. 4 - di disporre, ai sensi dell’art. 28 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., la pubblicazione del presente 
provvedimento sul sito web della Stazione Appaltante al fine di garantire il rispetto del 
principio di trasparenza in applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e al 
D.lgs. n. 97/2016 e s.m.i. 

 
Per il Dirigente dell’Area del Personale 

Dott.ssa Nadia Paglione 
(F.to digitalmente) 

 
 
 

Allegato n. 1: Condizioni particolari di contratto che integrano le condizioni generali di contratto Mepa e suo 
allegato. 
 
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale Amministrativo 
Regionale per l'Emilia-Romagna, sede di Bologna. 
 


		2025-07-01T08:35:40+0000
	Nadia Paglione




